
 
2022 年 3 ⽉ 31 ⽇ 
株式会社うおいち 

 
 

お知らせ 
 

弊社が株式会社 FOOD & LIFE COMPANIES 様へ販売いたしました「⼤間産まぐろ」に関して、下記ご報告させて
いただきます。 
 

1. 対象商品： ⼤間産本まぐろ柵 16,717 ㎏ 
 

 
2. 確認内容：弊社買い付け商品の原⿂が漁獲申請がなされていたかどうか 

・ 弊社担当者が中間取引先にヒアリングを⾏い、流通経路を確認 
・ 流通経路の特定後、弊社担当者が⼤間の⽔産会社並びに⼤間漁業協同組合を訪問し該当⾷品の属性、 

漁獲枠の届け出に関する情報提供を依頼 
・ 漁獲枠に関する届け出の有無については最終的な確証は得られなかった 

 
3. 確認結果 

弊社が取り扱いました商品の⼀部が、国が指定した漁獲枠内であるという確証が得られない状態である 
ことが判りました 
 

上記確認作業の結果判明いたしました事項につきましては、弊社にとり⼤変遺憾な事実であり真摯に受け⽌めるとと
もに、株式会社 FOOD & LIFE COMPANIES 様はじめ、業界内の関係されているすべてのみなさまに対してご迷惑と
ご⼼配をおかけしましたこと深くお詫び申し上げます。 

 
⽔産物を取り扱う流通業者として、⽔産資源のサステナビリティを担保しなければならない⽴場であるにもかかわら

ず、上記の「⼤間産まぐろ」に関して漁獲枠内であるという確証が得られない商品が混⼊したことは、法令遵守の観点か
らも、あってはならないことであると認識しております。今後は漁獲枠内である旨の確認を徹底し、他の⽔産資源管理の
対象になっている⿂種についても同様の取り組みを進めることで、同制度の社会的な意義を改めて認識し広く社会に模範
となるべく努めてまいります。 

また、今後かかる事案が発⽣しないよう流通に関わる各社様へのご協⼒を要請するとともに、業界の健全な発展の⼀
翼を担っていく所存です。 

以上 
 
＜本件に関する問い合わせ先＞ 
             株式会社うおいち 
             電話：06-6469-2001（⽇・祝⽇及び中央卸売市場の休業⽇は除く 8：30〜16：30） 
 

 
    

 


